también con lo Mismo, lo Otro y los Contrarios. De suerte que, habiendo distinguido en cuántos sentidos se dice cada cosa, igualmente habrá que explicar, en orden a lo primero en cada predicado, en qué sentido se dice en orden a ello<sup>8</sup>; pues ésta se dirá por tenerlo<sup>9</sup>; aquélla, por hacerlo<sup>9</sup>, y la de más allá, por otras razones semejantes.

Así, pues, está claro (como hemos dicho en las *Aporías*<sup>10</sup>) que corresponde a una sola ciencia razonar acerca de estas nociones y de la substancia (y éste era uno de los problemas planteados), y es propio del filósofo poder especular acerca de todas  
 1004<sup>b</sup>

<sup>8</sup> En qué sentido se dice cada predicado en orden a lo que con relación a tal predicado es lo primero.

<sup>9</sup> Por tener o hacer lo que significa el término primero, de donde reciben tales cosas su denominación.

<sup>10</sup> B, 1, 995b18-27, y 2, 997a25-34.

de eodem et diverso et contrariis se habere. Ergo divisum quoties dicitur singulum, sic reducendum est ad primum in singulis praedicatis, quomodo ad illud dicitur. *Haec enim habendo* 30 *illud, illa vero faciendo [-], alia vero secundum alios dicentur <huiusmodi> modos.* 309. Palam ergo quod in quaestionibus dictum est, quia *unius* est de his et de substantia sermonem habere: hoc autem erat unum dubitatorum. 310. Et philosophi est de omnibus posse speculari. Nam, si non philosophi, 1004<sup>b</sup> quis est qui investigat si idem Socrates et Socrates sedens, aut si unum uni contrarium, aut quid est contrarium, aut quoties dicitur? Similiter autem et de <aliis> talibus. Quoniam ergo unius inquantum est unum, et entis inquantum est ens, eadem secundum se passiones sunt, sed non inquantum numeri, aut lineae, aut ignis, palam quia illius scientiae et quid est in eis cognoscere et eorum accidentia. Et ideo non peccant qui de eis intendebant quasi non philosophantes, sed quia primum est substantia, de qua nihil audiunt. Quare sicut sunt et numeri [-] inquantum 10 *numerus* propriae passiones [-], ut imparitas et paritas, et *commensuratio*, aequalitas, excedentia et defectio, et ea [-] <et> secundum se et adinvicem insunt numeris, similiter autem et solido, et mobili et immobili, et levi et gravi sunt alia propria,

las cosas. En efecto, si no es propio del filósofo, ¿quién será el que investigue si es lo mismo «Sócrates» que «Sócrates sentado», o si para cada contrario hay sólo otro, o qué es lo contrario, o en cuántos sentidos se dice? Y lo mismo acerca de las demás cosas semejantes. Pues bien, puesto que éstas son de suyo afecciones 5 del Uno en cuanto uno y del Ente en cuanto ente, pero no en cuanto números, líneas o fuego, es evidente que es propio de aquella ciencia conocer qué son, y conocer también sus accidentes. Y los que las estudian de manera ajena a la Filosofía no yerran por esto, sino porque es antes la substancia, acerca de la cual nada comprenden, puesto que, así como hay también afecciones 10 propias del Número en cuanto número, por ejemplo la imparidad y la paridad, la conmensurabilidad y la igualdad, el exceso y el defecto, y éstas se dan en los números en sí y en sus relaciones mutuas (e igualmente lo sólido, lo inmóvil y lo mo-